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Kapitola 1

Úvod

S rozšírením mobilních zařízeních souvisí i rozšíření a dostupnosti softwaru pro tato
zařízení. Též používání emailu se stalo běžným způsobem komunikace. Avšak na trhu je stále
malý počet softwaru umožňujícího práci s emailem pro tato mobilní zařízení. Zvláště volného
funkčního či dokonce uživatelsky atraktivního softwaru. Některé drahé a novější mobilní
telefony sice mají zabudovaný emailový klient, ale ty nejsou open-source aproto obsahují-li
chyby či chybí-li jim nějaká funkce, uživatel nemá možnost to nějak změnit či ovlivnit.

Nejběžnější softwarovou platformou pro mobilní zařízení je platforma J2ME (či

s novým názvem Java Micro Edition) od firmy Sun Microsystems.

Proto při hledání tématu bakalářké práce mě velmi zaujal projekt vypsaný Mgr.

Pavlem Machkem – Emailový klient pro zařízení podporující platformu J2ME. Protože když
jsem dostal před 2 roky svůj první mobil podporující J2ME a chtěl jsem si do něho
nainstalovat emailový klient, tak jsem nemohl najít žádný funkční, stabilní a volně
rozšiřitelný program a tak se mi zdálo téma užitečné i mně samotnému.

Tento projekt – MujMail se vyvíjel relativně dlouho. Projekt byl uveden v roce 2003

jako open-source vyvíjený Petrem Špatkou a po nějaké době se do něho zapojil i můj vedoucí
projektu – Pavel Machek. Program byl navržen jako velmi jednoduchý klient umožňující
práci s emailem přes POP3 a SMTP protokoly. V roce 2005 se do něho zapojil i Martin Štefan,
který se mnou pracoval v týmu. V roce 2006 jsem se rozhodl s Martinem přepsat MujMail a
vytvořit jiný návrh, aby mohl splnit požadavky zadaní bakalářské práce, jelikož původní
program byl navržen s jiným cílem a požadavky. Jelikož na „novým” MujMailu se mnou
pracoval Martin Štefan a bylo využito velmi malé procento původního projektu z roku 2003,
aproto v tomto textu se budu věnovat detailně pouze částem, na kterých jsem pracoval či se
podílel na vývoji. U každého modulu, kerý není čistě moje práce, explicitně upozorním a
popíšu pro představu jen velmi stručně.
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Kapitola 2

Elektronická pošta

Je služba, která může být realizována různými způsoby a na různých platformách (MS
Mail, Mail602…). V dnešním Internetu se používá tzv. SMTP-pošta, která je založena na
bázi protokolu SMTP a RFC 822. Aproto je tento formát elektronické pošty je otevřený a
nikdo ho nevlastní. Dnešní email má určité výhody oproti jiným způsobům komunikace: je
levný, rychlý a „umí toho hodně“ – lze do něho připojit přílohy různých formátů jiných než
prostý text.

2.1 Filozofie a architektura emailu

Samotný formát emailu byl definován již velmi dlouho (RFC 822 je z roku 1982).
Prvotním cílem bylo posílat pouze jednoduché zprávy ve formě textu, obsahující pouze
7bitové ASCII znaky. S postupným vývojem byly na něj kladeny nové požadavky jako je
podpora národních abeced a možnost posílání netextových, multimediálních souborů. Tyto
požadavky byly vyřešeny postupným rozšiřováním formátu o jiné standardy.

Architektu emailu je založena na modelu Klient/Server.

Poštovní Server je entita zajišťující přenos a uchovávání emailových zpráv. Kdežto
Mailový klient je entita zprostředovávájící uživatelské rozhraní a umožňuje uživateli
s emailovou zprávou pracovat a zpracovávat jednotlivá zprávy.

Server a klienti bývají od sebe odděleny, tzn. že leží na různých místech, aproto bylo

potřeba vyvinout jednotné prostředky pro komunikaci mezi komunikujícími stranami – tzv.
protokoly .

Struktura emailu

Každá zpráva je rozdělena na tzv. hlavičku a tělo.

Hlavička je tvořena jednotlivými položkami a tyto položky můžou ležet na jedné
řádce či rozloženy na více řádků (v tomto případě každá další řádka položky začína mezerou
či tabulátorem). Každá položka je uvozena klíčovým slovem zakončeným dvojtečkou, za níž
následuje vlastní obsah položky. Syntaxe obsahu některých položek je přesně definován
(třeba u položky pro datum, tvar emailové adresy) pro správné jednotné strojové zpracování,
avšak jiné položky určené pro uživateli či vnitřní použití daného serveru mužou mít
libovolnou syntaxi(přemět zprávy, spam-rating..). Pořadí položek v hlavičce též není pevně
dán a všechny nejsou povinné.
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 Tělo zprávy, které je odděleno od hlavičky prázdným řádkem obsahuje vlastní sdělení
zprávy. Obsah těla podle původního formátu definovaného v RFC 822 je tvořen pouze jedním
textem zprávy, avšak s rozšířením formátu o standard MIME je tělo s vícemi částmi
(přílohami) podporováno.

Příklad emailové zprávy:

Hlavička:
To: tomas.dvorak@seznam.cz
From: “Martin” <martin.dvorak@seznam.cz>
Date: Mon, 12 Dec 2007 01:20:00 +0100
Subject: Dulezity
Tělo:
<prázdný řádek>
Nazdrar!
Kdy mi vratis ty penize?
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Rozšíření formátu

Jelikož původní formát dle RFC 822 zavádí 7-bitové omezení na přenášené znaky, tak přenos
8-bitových znaků a binární dat (národní znaky, formátovací znaky a přílohy) bylo nemožné a
tak lidi museli najít nějaké řešení umožňující přenos 8-bitových znaků. Principilně řešení
spočívá v převedení 8-bitových na 7-bitových a potom po přenosu se zase všechno vrátí do
původní podoby. Pro tyto účely byl zaveden standard Multipurpose Internet Multimedia
Extensions (MIME ).

MIME

V MIME je definováno jak se má:

1) Převádět 8-bitová data na 7-bitová - pomocí kódování Quoted Printable
a Base64

2) Typovat data - zavádí se tzv. MIME type. Řetězec, ze kterého je možné

odvodit typ přenášených dat. Př.: image/jpg

3) Rozšiřovat formát zprávy - zavádí se nové položky v hlavičce mailu

(content-type…)
- definování struktury těla zprávy pro

podporu příloh, viz. níže

V rámci rozšíření formátu je tělo multi-složkové zprávy (zpráva s přílohami)
rozděleno na jednotlivé části tzv. bodyparts (každá bodypart odpovídá jednotlivé
příloze). Bodyparts jsou ve textové ASCII formě, avšak jejich skutečná interpretace a
formát nemusí být pouze text. Tyto bodyparts vždy začínají textovým řetězcem, tzv.
boundary, které je definováno v položce content-type. Jednotlivé bodyparts jsou od
sebe odděleny od sebe prázdnou řádkou.
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2.2 Mechanismus přenosu zpáv

Doručování zpráv

Dnešní emailová adresa se zkládá ze dvou částí:

Alias – část, která se nachází před znakem zavináč
Domény – část která se nachází po znaku zavináč

Alias určuje, kterému uživateli se má zpráva doručit. Přesněji do které poštovní
schránky se má zpráva doručit. Rozhodovácí mechanismus pro výběr schránnky, do které se
má zpráva doručit, řídí SMTP server příjemce. A tento SMTP server je vždy jednoznačně
určen podle MX záznamů DNS domény.

SMTP protokol

Pro doručování zpráv se používá, jak již bylo řečeno výše, mechanismus definovaný

protokolem RFC 821 – Simple Mail Transfer Protocol. Tento protokol je použit jak mezi
klientem a SMTP serverem odesílatele, tak i mezi SMTP severy ležící na cestě mezi SMTP
serverem odesílatele a SMTP serverem adresáta.

Obvykle komunikující strany, není-li jinak domluveno (třeba pro zabezpečení
přípojení), navážou spojení přes port 25. Poté dochází ke vzájemnému dialogu, ve kterém si
strany předávají identifikační údaje, údaje důležitá pro přenos a pak je přenesena vlastní
zpráva.

Jak SMTP příkazy, tak i přenášená data mají textový charakter. Každý text se skládá
ze 7-bitových ASCII znaků a tento text je členěn na řádky pomocí CR+LF.

Stahování a manipulace se zprávami

Aby si mohl klient stáhnout a manipulovat se zprávy na serveru, musí tu existovat
nějaký mechanismu určující, jak to celé bude probíhat. V dnešním světě se pro tyto účely
nejběžněji používají protokoly:

� Post Office Protocol verze 3 (POP3)
� Internet Message Access verze 4 revize 1 (IMAP4)

Též tu exitují 3 základní přístupy(modely) pro manipulaci se zprávami, podle níž se
klient a server chovají:

• Offline
• Online
• Disconnected

[…]

nejdříve setřídit kontakty podle jména. Chceme-li najít nějaký kontakt, zjistíme, jestli pro jeho
jméno existuje záložka. Existuje-li záložka, pokusíme se najít kontakt, jehož jméno začíná
s nejvíce stejnými písmeny tím, že jména, která lexikálně mají ležet před vyhledávaným
jménem, přeskočíme. A nakonec, zkontrolujeme, jestli jsme přeskočili toho moc a dostali
jsme se až k jménu, který lexikálně leží až za hledaným jménem. Záložky jsou uloženy v hash
tabulce nameHash, kde klíčem je první písmeno a hodnota index ve vektoru adresses.

Kód[12] ilustruje tento postup:

public int search(String name) {
if (name == null || name.length() == 0)
return -1;
name.toLowerCase();

//get the closest
Integer i = (Integer)nameHash.get( new Character(name.charAt(0)) ); index
if (i == null) //if its first letter was never indexed
return -1;

int size = addresses.size(), index = i.intValue();
String contactName = null;
//lets find its correct position (index)
while ( index < size) {
contactName = ((Contact)addresses.elementAt(index)).name.toLowerCase();
if ( contactName.charAt(0) != name.charAt(0) ) //has different first letter
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 return -1; //not found
//name should be after the contactName

if ( contactName.compareTo(name) < 0 )
index++;
else
break; //found or name lies before contactName
}
if (contactName.startsWith(name)) //now check if it really matches
return index;
else return -1;
}

Systém hlášení výjímek, lokalizace a nastavení

Jelikož způsob zobrazování oznamovacích oken (alerts) v J2ME neumožňuje

zobrazovat několik varovných oken najednou ani je nějak zobrazit postupně. Musel jsem
vytvořit třídu MyAlert. Když si jiné moduly chtějí zobrazit nějaké oznámení uživateli,
zavolají metodu void setAlert(Object callObject, Displayable nextDisplay, String text, byte
mode, AlertType type). Tato metoda vytvoří z tohoto oznámení úlohu – instance třídy
AlertJob a tuto úlohu přidá do fronty jobQueue. Spustí se časovač (Timer), který pravidelně
kontroluje, jestli je ve frontě nějaká úloha, dokud je fronta prázdná. Vyvolávání oznámení
z fronty probíhá přes metodu void invokeAlert(AlertJob job).

MujMail má definovanou třídu MyException pro správu výjimek. Většina operací

vyvolávající výjimku jsou operace pracující s databázi nebo s připojením. Proto pokud během
práce nastane nějaká systémová výjimka, se tato výjimka převede na MyException se
specifickou hodnotou (tyto konstanty jsou definovany ve třídě MyException), která se nastaví
do atributu MyException.errorCode, aby se mohlo zjistit, kde tato chyba nastala a abychom jí
mohli vypsat uživateli metodou String MyException.getDetails().

Všechny textové řetězce – hlášky, popisky, které se mají zobrazit uživateli jsou

uloženy ve třídě Lang. Kde je každý řetězec specifikován číselnou konstantou uloženou ve
třídě Lang. Pokud chceme získat nějaký textový řetězec, musíme zavolat metodu String
Lang.get( Lang.ciselna konstanta řetězce) , který vrátí odpovídající řetězec napevno určený
ve zdrojovém kódu. Tento způsob lokalizace je méně praktičtější, ale na druhou stranu
nezabírá tolik paměti RAM, než kdybychom si řetězce ukládali do nějakého kontaineru.

O správu nastavení se stará třída Settings. Settings byla vytvořena Martinem (kromě

části při práci s bity u theBox.sortMode). MujMail má mnoho nastavení, která jsou statickými
proměnnými této třídy (jsou statické, aby se k ním přistoupilo snáze z jakéhokoli modulu
aplikace). Settings jednak představuje formulář, kde může uživatel změnit hodnoty nastavení,
jednak Settings třída pracující s databázi, kam se tyto hodnoty ukládají (ukládá se do prvního
záznamu databáze).
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 Jak propojit graficky moduly

O tuto práci se stará třída Menu. Menu napsat Martin jen s minimálním zásahem ode
mě(posouvání dlouhého textu). Takže ji popíšu stručně.
Menu se skládá z jednotlivých tabů. Takže menu je vlastně polem tabů MenuTabs[]
tabs. Každý tab má kromě jiného vektor položek a ikonku. Každá položka je reprezentována
třídou MenuItem, která má atribut pro jméno, hodnotu položky a ikonku.
Takže hlavním úkolem vykreslení Menu, je vykreslit jeden konkrétní tab. Obsah tabů
se inicializuje na začátku aplikace metodou void Menu.init().

Jak propojit všechny moduly, inicializace a ukončení aplikace

Tuto práci má na starost hlavní MIDlet MujMail , který na začátku vytváří všechny

potřebné objekty, nainicializuje potřebné zdroje jako je načítání hlaviček z databáze, načítání
nastavení a účtů v metodě void startApp(). A propojuje moduly tím, že implemetuje rozhraní
CommandListener pro všechny moduly, takže zmáčkneli uživatel nějaké tlačítko, potom je to
na metodě void commandAction(Command c, Displayable d) , jakýmu modulu předá příkaz.
Při ukončení aplikace void destroyApp(boolean unconditional) se musí MIDlet odpojit od
všech přípojených serverů metodou void discServers(boolean forcedClose).
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Kapitola 5

Závěr

Cílem projektu bylo vytvořit plnohotného emailovýho klienta pro J2ME zařízení.
Proto největší překážkou bylo, jak navrhnout program, který by byl méně náročný na RAM a
uložný prostor a vypořádat se s těmito problémy.

Avšak všechny body specifikace byly splněny.
A jelikož jsem pracoval na programu s vědomím, že i já a můj vedoucí jej budeme

používat, tak program byl vyvinut s velmi osobním přístupem. Jelikož program je open-
source, tak doufám, že se ostatní dobrovolníci připojí, abychom mohli program stále
vylepšovat.
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