Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Son Tung Nguyen

Název práce: E-mailový klient pro J2ME zařízení

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Jiří Kosina

Pracoviště: KSI MFF UK a SUSE Linux, s.r.o.

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- velmi dobrá úroveň implementace
- dobré porozumění problematice, velmi dobré splnění tématu zadání

Nejzávažnější nedostatky:

- velmi časté gramatické chyby v textu práce
- ukázky kódu v textu práce často zbytečně obsáhlé
- velmi strohé reference, vše výhradně internetové zdroje

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 4.9.2007

Podpis: